
3724 Torsdag den 1. februar 2007 (B 24) 

Så hvornår er det alvorligt nok til, at der skal 
laves en undersøgelse? 

(Kort bemærkning). 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Jamen det er da alvorligt. Altså, hr. Rune Lunds 
påstande er da alvorlige. Det er da alvorligt, 
hvis der foregår ulovlige udleveringer af fanger 
til tortur. Det er da alvorligt. Vi har da også givet 
meget klart udtryk for over for amerikanerne, at 
vi går ud fra, at de respekterer reglerne for det 
danske luftrum, hvad vi har fået bekræftet at de 
gør. 

Til det med, at vi skulle være kommet for 
sent: Altså, vi har jo haft kontakt med de forskel- 
lige organisationer. Danmark er bestemt ikke 
kommet for sent, så det er ikke forklaringen på, 
at Danmark ikke nævnes. Når Danmark ikke 
nævnes, er det, fordi der ikke er noget at påtale i 
forhold til Danmark. 

Det er jo heller ikke i Danmark, der er nogen 
diskussion om, hvorvidt der har været personer 
-  som det er tilfældet i Tyskland, og som det er 
tilfældet i Canada -  som er blevet udleveret, 
uden at de skulle have været udleveret. Italien 
har også en sag. Men der er jo ikke nogen sag i 
Danmark. Så jeg vil sige, at hr. Rune Lund prø- 
ver at køre en sag op i Danmark, som ikke er en 
sag i Danmark, selv om der er en sag i andre lan- 
de. Jeg kan ikke rigtig hjælpe med at skabe en 
sag i Danmark, når der ikke er nogen. 

(Kort bemærkning). 
Rune Lund (EL): 
Jeg må sige, at jeg synes, den holdning, som 
udenrigsministeren har her i dag, er et meget 
godt udtryk for, hvilken -  hvad skal man sige -  
tilbagelænet eller ligefrem bagstræberisk hold- 
ning, man har haft fra regeringens side hele ve- 
jen igennem. Altså, regeringen har jo ikke været 
villig til at lave nogen oversigt. Det er noget, 
man har måttet lave i oppositionen. 

Jeg har f.eks. et oversigtspapir her, som viser, 
at det fly, som i december 2003 netop blev brugt 
til bortførelsen af tyskeren Khaled Al-Masri, 
også har overfløjet Danmark adskillige gange i 
2001,2002,2003 osv. 

Vi har også andre eksempler. De to svenskere, 
som blev bortført i december 2001, blev bortført 
i et fly, som også har overfløjet dansk luftrum 
adskillige gange. Vi har andre sager, hvor vi ved, 
at der har overfløjet fly, som tidligere har været 
brugt til fangetransporter. 

Igen bliver jeg nødt til at stille spørgsmålet: 
Hvornår er det alvorligt nok for udenrigsmini- 
steren til, at man bør lave en undersøgelse? 

(Kort bemærkning). 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Der er jo ikke nogen tvivl om, at man ikke må 
foretage flyvninger af den art, som jeg netop tal- 
te om før, hvor man overfører fanger til tortur. 
Man må godt overføre fanger, hvis det er en af- 
tale mellem stater. F.eks. betyder en arrestordre 
faktisk også, at der overføres fanger i Europa fra 
det ene land til det andet. Ellers kunne internati- 
onale arrestordrer jo ikke komme til at virke. Så 
det er i sig selv ikke galt. Men det er galt, hvis 
det sker til et andet land, hvor man så kan risike- 
re tortur. Det er jo det, der er pointen. Og det, at 
der har været et fly, der har fløjet med nogle fan- 
ger, som nævnes af hr. Rune Lund, betyder jo ik- 
ke, at flyet altid flyver med fanger. 

Det vil jo ikke være muligt at lave en under- 
søgelse med tilbagevirkende kraft. Hvordan vil- 
le hr. Rune Lund lave den undersøgelse? Altså, 
hvordan kan vi fra dansk side tilkalde alle de 
flykaptajner -  som altså er fra internationale fly 
-  og forlange, at de stiller i Københavns Byret og 
forklarer, hvad der var i flyveren, med tilbage- 
virkende kraft? Altså, det er jo en rent teoretisk 
øvelse, hr. Rune Lund er ude i. 

(Kort bemærkning). 
Morten Østergaard (RV): 
Indledningsvis vil jeg takke ministeren for, at re- 
geringen i den her sag anerkender, at der i hvert 
fald er påstande om ulovligheder, for der er jo 
andre sager, der verserer nu, hvor regeringen 
ikke engang har opdaget, at der var påstande, 
og der kan man sige, at det da i det mindste er 
godt, at det er kommet ind på radaren i den her 
sag. 

Kl. 16.50 
Så vil jeg spørge udenrigsministeren om de 

her påstande: Kan vi ikke i det mindste komme 
til en erkendelse af, at der er foregået ulovlighe- 
der -  ikke mindst fordi USA's præsident jo har 
erkendt, at der er sket tilbageholdelser, men 
også fordi vi kender sagerne fra Sverige, fra 
Tyskland og fra Italien? Så kan vi ikke i det 
mindste få udenrigsministeren til at gøre os den 
tjeneste at erkende, at der er foregået ulovlighe- 
der i forbindelse med de her kidnapninger og 
flyvninger på europæisk grund, så vi har et for- 
nuftigt udgangspunkt for debatten? 


